

18. April 2016

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM 2017 at fremlægge en analyse af Selvstyrets og Kommunernes køb af tjenesteydelser i Danmark og øvrigt udland. Analysen skal også indeholde anbefalinger til hvorledes det offentlige fremover mere målrettet kan indkøbe tjenesteydelser hos grønlandske virksomheder således at køb af tjenesteydelser fra udlandet nedbringes.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Fra Siumut skal vi hermed fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Parti Naleraqs forslag til Inatsisartutbeslutning.

Nogle af Vort Lands særlige kendetegn indenfor vores økonomi og erhvervsmæssige udvikling har i årevis let kunnet identificeres ved, at vore varer og tjenesteydelser alle er importeret fra Danmark.

Vi ved allesammen godt, at årsagen hertil er, at vi i flere hundrede år har haft nær kontakt med Danmark. Da vi i sin tid indførte Grønlands Hjemmestyre, var et af formålene hermed, at overtage en lang række sagsområder, herunder overtog vi også handel og serviceområdet med det formål, at skulle blive mere selvforsynende og dermed mindske vores import.

Vores meget tætte kontakt med Danmark og vores uforholdsmæssigt kæmpestore forbrug af tjenesteydelser gjorde, at flere erhvervsområder som konsekvens heraf kom til, at få en kæmpe afhængighed, samtidig med at vores handelsvej - helt ensrettet - kun førte os den ene vej ud af landet: nemlig ned til Danmark.

Mens vi endnu hører til den danske stat, får vi ca. 3,6 milliarder kr. om året i bloktilskud til driften af Vort Land.

Formålet med ovenstående tilskud er bl.a., at vi selv har fuld bestemmelse over de anliggender, som vi har ansvaret for og selv skal finde pengene til de resterende udgifter.

Desværre hentes der rigtig mange tjenesteydelser uden for vort lands grænser. De penge som ellers meget gerne skulle arbejde herhjemme og dermed også gøre gavn herhjemme nedbringer vores egenomsætning betydeligt.

Med de foregående bemærkninger i mente, har Siumut den holdning, at tiden er kommet til, at vi må forny og modernisere vores økonomiske og erhvervsmæssige relationer til Danmark.

Med disse bemærkninger bakker vi således op om medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen's forslag.

Jess Svane

Siumut